
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 214 del 17/03/2021

Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE PER FORNITURA DI CARDS PER 
AGEVOLAZIONE SERVIZI PER UTENTI SERVIZI SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la pandemia causata dal Covid 19 ha causato una grave emergenza nel sistema 
sanitario, con la sospensione delle attività sanitarie e riabilitative non urgenti ed il rinvio di cure e 
visite sanitarie;

Rilevata  la  necessità  di  garantire  ai  cittadini  anziani  l’accesso  agevolato  alle  prestazioni 
ambulatoriali, riabilitative e sociali, per poter far fronte alle proprie necessità; 

Vista  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  27  del  05.03.2021  “atto  di  indirizzo  per  la 
predisposizione e la pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse per 
fornitura card per agevolazione servizi per utenti servizi sociali contestuale approvazione dei criteri 
per l'individuazione dei soggetti beneficiari delle cards”;

Visto l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:
- questo Comune ha aderito a Sintel Arca Lombardia; 
- questo Comune intende indire una manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione  di  operatori  economici  disponibili  ad  essere  invitati  a  presentare  un’offerta  alla 
successiva procedura indetta dall’Ente;
- la manifestazione d’interesse non è in alcun modo vincolante per l’Ente;

Determ. n. 214 del 17/03/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto  opportuno  dover  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso,  allegato  al  presente 
provvedimento mediante la piattaforma di e-Procurement SINTEL;

Ritenuto di dover approvare la manifestazione di interesse allegata al presente atto;

Richiamati
• Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
• la legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito  
sociale e sociosanitario” e ss.mm.ii;

Visto  che con decreto sindacale  n 23/2020,  il  Sindaco ha attribuito  alla  dr.ssa Alessandra Di 
Benedetto la responsabilità dei Servizi Sociali;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di considerare la premessa, qui richiamata, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse allegato al presente atto;

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4. di assumere impegno di spesa di € 9.760,00 = al capitolo 110040536910/0 cod bilancio (U) 
1040202999 del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6 .    di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 214 del 17/03/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 787 / 2021

Esercizio 2021

S 110040536910 / 0 578 / 2021 Prenotazione impegno 9.760,00 ACQUISTO DI N. 80 CARDS PER
AGEVOLAZIONI PER PRESTAZIONI
SANITARIE E A FAVORE DI ANZIANI
(COVID 19)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

 

 
Comune di Tradate  

 (Provincia di Varese) 

 

Fornitura CARD per agevolazione servizi per utenti servizi sociali. 

 
CIG:  
 
Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 

L’Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese, intende procedere tramite affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 così come modificato 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 per i lavori di cui in oggetto. 

L’Amministrazione si avvarrà per questa procedura della piattaforma di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominata e-Procurement SINTEL, accessibile 
all’indirizzo internet www.arca.lombardia.it, dove sono altresì disponibili tutte le istruzioni per 
la registrazione e l’utilizzo della piattaforma stessa. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune 
di Tradate; le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al comune la 
disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 
o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, 
non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, 
modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Tradate, P.zza Mazzini n. 6 - 20149 Tradate (VA), Tel.  0331/826811, PEC 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it, E-mail protocollo@comune.tradate.va.it 
C.F./P.IVA: 00223660127, sito istituzionale www.comune.tradate.va.it 

2. OGGETTO DELLE FORNITURE 
fornitura di n. 80 CARDS da destinare all’utenza dei servizi sociali che prevedano 
agevolazioni per tariffe per i seguenti servizi:  
 

1. prestazioni diagnostiche e specialistiche ambulatoriali in almeno 5 poliambulatori 
distanti massimo 40 km da Tradate; 

2. Prestazioni dentistiche in almeno 5 centri odontoiatrici distanti massimo 40 km da 
Tradate; 

3. trattamenti fisioterapici sia in studio che al domicilio in almeno 5 centri e cliniche 
distanti massimo 40 km da Tradate; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

  

2 

 

4. Attività sportive presso almeno 5 palestre o centri sportivi distanti massimo 40 km 
da Tradate; 

5. Servizio telefonico gratuito di assistenza medica attivo H24 e consulenza per 
posologia farmaci, sintomi, interazioni; 

6. Servizio a pagamento di assistenza medica al domicilio; 
7. Servizio a pagamento di di prenotazione e consegna farmaci al domicilio; 
8. Consulenza legale con accesso tramite numero verde. 

 
Sarà inoltre richiesto un report conclusivo relativo all’utilizzo delle cards.  
 

3. VALORE DELL’APPALTO 

L'importo complessivo presunto delle forniture è quantificato in Euro 9.7600,00 (80 x 100 
euro) oltre IVA ai sensi di legge. 

4. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 previa valutazione comparativa delle offerte economiche 
pervenute, al minor prezzo rispetto ai servizi offerti. 

L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida e rispettosa dei 
criteri di aggiudicazione specificati nel bando di gara e nel capitolato speciale. 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

Sono ammessi a presentare istanza partecipazione i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, in possesso di: 
 
• iscrizione e qualificazione per il Comune di Tradate (VA) sulla piattaforma SINTEL di 

Arca Lombardia, per la categoria adeguata all’oggetto del servizio; 
• assenza di clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
• tutti i requisiti di legge e professionali, necessari per l’esecuzione delle forniture; 
• regolarità contributiva; 

5. CONDIZIONI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, dovranno presentare 
manifestazione d’interesse ed annessa dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000 e conformemente all’Allegato “A”, debitamente compilata e sottoscritta 
con firma digitale dal Legale Rappresentante utilizzando esclusivamente la piattaforma 

telematica e-Procurement SINTEL di Arca Lombardia entro e non oltre il termine perentorio 

delle ore 12.00 del 9 Aprile 2021. 

Non verranno prese in considerazione richieste NON pervenute tramite la piattaforma 
telematica SINTEL. 

Nell’apposito campo “Dichiarazione” l’operatore economico dovrà inserire la 

manifestazione di interesse redatta come da allegato “A” sottoscritta con firma digitale dal 

Legale Rappresentante. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

  

3 

 

Nell’apposito campo “Offerta economica” il concorrente NON dovrà indicare alcuna 

offerta economica, ma dovrà inserire esclusivamente il valore di offerta fittizia 0,1 

(zerovirgolauno); ciò unicamente in quanto il sistema impone l’inserimento di un valore 

diverso da 0 ai fini della conclusione del processo. 

Le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema sono riportate nei documenti “Modalità 
d’uso della piattaforma SINTEL” e “Manuale operativo utente fornitore”, scaricabili dal sito 
internet www.arca.regione.lombardia.it. 

6. ISTRUZIONI OPERATIVE PER ABILITAZIONE ALLA PIATTAFORMA SINTEL 

Processo di Abilitazione e successiva Qualificazione dei fornitori alla piattaforma Sintel: 

Per abilitarsi all’uso della piattaforma Sintel, il fornitore accede al portale Sintel 

http://www.arca.regione.lombardia.it > SINTEL > REGISTRAZIONE. Da questa pagina è 

possibile ottenere tutte le informazioni sul processo e accedere al form di registrazione. Una 

volta compilato tale form, il portale genera automaticamente un file .pdf contenente i dati 

inseriti dalla Ditta. Il legale rappresentante dovrà firmare digitalmente tale file e allegarlo 

nell’apposito campo a disposizione nel portale. 

Una volta completata la procedura di abilitazione, il fornitore riceverà, in due email 

separate, username e password per effettuare il primo accesso a Sintel. A questo punto per 

poter partecipare alle procedure ad invito, il fornitore dovrà effettuare la qualificazione 

presso gli Enti cui è interessato. 

Per qualificarsi presso un ente, il fornitore entra in Sintel, va su UTENTI > QUALIFICAZIONI > 

CATEGORIE MERCEOLOGICHE, spunta quelle di proprio interesse > PROSEGUI > ENTI, spunta 

quelli di proprio interesse > INVIA RICHIESTA, il sistema li informa che la procedura è andata 

a buon fine. Una volta accettata la richiesta qualificazione dagli Enti, il fornitore potrà 

partecipare ad ogni tipo di procedura telematica svolta su Sintel. 

Per ottenere supporto in tempo reale, è possibile farsi assistere dagli operatori al numero 

verde: 800.116.738 

7. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra 
indicate; 

• il non possesso dei requisiti minimi richiesti. 

8. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile dei Servizi Sociali: Alessandra Di 
Benedetto. 

9. RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione, 
partecipazione alla procedura e svolgimento della stessa, dovranno essere presentate in 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

  

4 

 

lingua italiana e trasmesse alla Stazione Appaltante per mezzo della funzionalità 
“Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” 
della presente procedura entro 5 giorni antecedenti la data di scadenza della 
presentazione delle istanze. 

Eventuali integrazioni alla documentazione della procedura ovvero risposte alle suddette 
richieste saranno rese disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, 
presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 
Sarà inoltre cura della stazione appaltante inviare i chiarimenti anche attraverso il canale 
“Comunicazioni procedura”. 

10. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR si informa che i dati forniti dagli 
operatori economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di 
trattamento, da parte del comune di Tradate (titolare del trattamento), nell’ambito delle 
norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

11. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato sulla piattaforma telematica SINTEL di Arca Lombardia 
e sul sito internet istituzionale del Comune di Tradate. 

 

Allegato: 

Allegato “A” - Modello di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva ai sensi degli 

artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SERVIZI SOCIALI 

Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spett.le
COMUNE DI TRADATE
P.zza Mazzini, 6
20149 Tradate (VA)

Allegato “A”

Fornitura CARD per agevolazione servizi per utenti servizi sociali.

CIG: 

Modello di manifestazione d’interesse e dichiarazione sostitutiva ai sensi 
degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

DICHIARAZIONE NECESSARIA PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE RESA ANCHE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000

Il sottoscritto      , C.F.      , nato a       il       , residente in      , via      , C.A.P.      , 

domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di       e legale 

rappresentante della       , con sede in       , via       , C.A.P.       , capitale sociale Euro  (in 

cifre) ((in lettere)), iscritta al Registro delle Imprese di       al n.      , C.F.      , partita IVA n. 

     , Numero posizione INAIL      , codice Cliente INAIL n.      , (nel caso in cui le posizioni 

INAIL   siano   più   di   una   occorre   allegare   il   relativo   elenco),   Numero   posizione   INPS       , 

Numero Matricola INPS       (nel caso in cui le posizioni INPS siano più di una occorre allegare 

il relativo elenco), CCNL applicato       , (di seguito denominato “operatore economico”), tel. 

     , e­mail      , pec      

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della responsabilità 

e   delle   conseguenze   civili   e   penali   previste   in   caso   di   dichiarazioni   mendaci   e/o 

formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 

corrispondenti a verità  e consapevole, altresì,  che qualora emerga la non veridicità  del 

contenuto  della  presente  dichiarazione  lo  scrivente  operatore  economico decadrà  dai 

benefici per i quali la stessa è rilasciata; 

 ai fini della partecipazione alla procedura di manifestazione di interesse;

CHIEDE

di poter partecipare all’indagine di mercato per l’affidamento delle forniture di cui all’oggetto

DICHIARA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

 ai fini degli artt. 40, comma 1 e 76 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, autorizza  
espressamente l’utilizzo della funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla 
piattaforma   Sintel   per   tutte   le   comunicazioni   con   la   Stazione   Appaltante   ed   elegge 
dunque,  quale  domicilio  principale  per   il   ricevimento delle  comunicazioni   inerenti   le 
procedure e, in generale, le attività svolte nell’ambito della piattaforma Sintel, l’indirizzo 
di   posta   elettronica   certificata   (PEC)   dichiarato   al   momento   della   registrazione   (o 
successivamente   con   l’aggiornamento   del   profilo   utente).   Dichiara   altresì   che   le 
comunicazioni predisposte dalla Stazione Appaltante si intendono ricevute nel momento 
di caricamento della stessa sulla Piattaforma Sintel;

 autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003,  
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 
2016/679);

 di aver preso visione del codice di comportamento approvato da questa Amministrazione 
e pubblicato sul sito comunale e di osservare gli obblighi in esso previsti.

 di essere in possesso dei seguenti requisiti ai fini della partecipazione alla gara:
o iscrizione e qualificazione per il Comune di Tradate (VA) sulla piattaforma SINTEL di  

Arca Lombardia, per la categoria adeguata all’oggetto;
o assenza di clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
o iscrizione alla  CCIAA con oggetto sociale  coerente con settore di  attività  adeguato 

all’oggetto dei lavori di cui trattasi;
o essere regolarmente iscritti a INAIL ed INPS e CASSA EDILE (se richiesto) ed in regola  

con il versamento dei relativi contributi;
o avere i requisiti di capacità tecnico ed economica;

Data      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate.

2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 214 del 17/03/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 787/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE PER FORNITURA DI 
CARDS PER AGEVOLAZIONE SERVIZI PER UTENTI SERVIZI SOCIALI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


